
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1311 DEL 12-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 161 DEL 12-12-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Impegno di spesa risorse necessarie per spese procedura arbitrale
trasporto pubblico locale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
il contratto di servizio per il Trasporto Pubblico Locale su gomma, stipulato il 31-
marzo 2005 tra la Provincia di Firenze ed i Comuni del Lotto 1 “Area Metropolitana”
è giunto a scadenza il 31 marzo 2010 e che l’amministrazione provinciale si è avvalsa
della facoltà di richiedere alle Società consortili affidatarie ATAF & LI-NEA S.c.a.r.l,
la prosecuzione del servizio, alle condizioni contrattuali in essere, fino al 30 settembre
2010;
in data 28/5/2009 è stato siglato l’accordo tra la Provincia di Firenze ed i Comuni-
della stessa Provincia per la gestione associata del servizio di trasporto pubblico
locale, designando la Provincia quale ente per lo svolgimento delle procedure
concorsuali per l’affidamento del servizio da mettersi a gara per il periodo 2010-2015;
la Provincia aveva già avviato le procedure per l’indizione di una nuova gara per il-
periodo 2010-2015 ma, a causa di incertezze economiche da destinare al TPL, la
stessa è stata costretta a revocare gli atti;
al fine di evitare l’interruzione del servizio pubblico locale, la Provincia di Firenze si è-
avvalsa della facoltà di cui all’art. 5, comma 5 del Regolamento CE 1370/2007 che
prevede l’imposizione dell’obbligo di servizio pubblico alle aziende già esercenti il
servizio, imponendo pertanto ad ATAF & LI-NEA S.c.a.r.l., la prosecuzione dello
stesso a partire dal 1° ottobre 2010 a tutt’oggi, con le modalità in corso prevedendo a
favore del gestore un determinato importo a titolo di compensazione;

CONSIDERATO che ATAF & LI-NEA S.c.a.r.l., relativamente ai periodi di imposizione
dell’obbligo di servizio da parte della Provincia di Firenze, ha richiesto una diversa



compensazione attivando una procedura arbitrale atta a dirimere la questione all’esito della
risultanza di un collegio arbitrale, in quanto la Provincia di Firenze non ha accolto la richiesta
del gestore;

PRESO ATTO della nota Prot n. 0126097 del 12/4/2012 con cui la Provincia di Firenze si
riserva di richiedere all’esito del giudizio al Comune di Sesto Fiorentino l’importo di €
262.446,42 in relazione a quanto risulterà dovuto alla S.c.a.r.l per il periodo ottobre
2010-giugno 2011;

RITENUTO di accantonare la cifra richiesta dalla Provincia di Firenze, pari ad € 262.446,42,
in relazione a quello che risulterà dovuto alla Scarl all’esito del giudizio;

RITENUTO inoltre, in attesa degli esiti dei lavori del Collegio Arbitrale relativi all’intero
periodo interessato dall’imposizione dell’obbligo di servizio, di accantonare fin d’ora un
quantitativo di risorse necessarie per far fronte ad eventuali obbligazioni derivanti
dall’accoglimento delle richieste della S.c.a.r.l.,

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 127 (R.G. 1232) del 5/12/2011 con oggetto
“Impegno di risorse necessarie per spese procedura arbitrale trasporto pubblico locale” con la
quale si accantonava una somma pro quota pari ad € 56.909,00;

DATO ATTO che, trattandosi di trasferimento di somme ad altro ente, non ricorrono gli
obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010 n. 9, con il quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e
Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 14 marzo 2012 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 e pluriennale per il triennio
2012/2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 2 maggio 2012 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di impegnare, per i motivi descritti in premessa la somma di € 262.446,42 in relazione1)
a quanto risulterà dovuto alla S.c.a.r.l all’esito del giudizio a titolo di maggiore
compensazione per l’imposizione dell’obbligo di servizio di trasporto pubblico del
periodo ottobre 2010-giugno 2011, come da nota Prot n. 0126097 del 12/4/2012 della
Provincia di Firenze;

di impegnare altresì, in attesa degli esiti dei lavori del Collegio Arbitrale relativi2)
all’intero periodo interessato dall’imposizione dell’obbligo di servizio, un quantitativo

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 161 DEL 12-12-2012 - Reg. Gen. N. 1311 DEL 12-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



di risorse necessarie per far fronte ad eventuali obbligazioni derivanti
dall’accoglimento delle richieste della S.c.a.r.l., pari ad € 38.516,31;

di imputare le somme di cui sopra sul Cap. PEG 29510 (contributi a Province e altre3)
città metropolitane) sul Bilancio del corrente esercizio;

di  trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di4)
competenza.

Sesto Fiorentino, 12-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 161 DEL 12-12-2012 - Reg. Gen. N. 1311 DEL 12-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa risorse necessarie per spese procedura arbitrale
trasporto pubblico locale.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:      262.446,42
------------
12/004682    PEG : 29510    COD. 1 08 03 05  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Contributi a Province e altre
             città metropolitane
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       38.516,31
------------
12/004683    PEG : 29510    COD. 1 08 03 05  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Contributi a Province e altre
             città metropolitane
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        300.962,73

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 161 DEL 12-12-2012 - Reg. Gen. N. 1311 DEL 12-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


